
                     DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.053 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Segunda-feira,  24 de Julho de 2023 

Página  1  

ATOS DO EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 105, DE 24 DE JULHO DE 2023 
 

Nomeia o Corpo Técnico do 
Serviço de Inspeção Municipal 
– SIM. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 
Considerando as disposições contidas na Lei 
nº189/2019, regulamentada pelo Decreto nº 
106/2023, 
Considerando que o cumprimento da Lei nº 
189/2019 será exercida através de ações da 
Secretaria Municipal de Saúde, através da 
Vigilância Sanitária e à Secretaria Municipal de 
Agricultura,  
Considerando que a nomeação dos membros 
do Corpo Técnico do Serviço de Inspeção é ato 
de competência privativa do Chefe do Poder 
Executivo, enquanto dirigente máximo da 
administração,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nomear para compor o Corpo Técnico 
do Serviço de Inspeção Municipal – SIM, os 
seguintes membros: 
Coordenador: José Erivan da Silva Junior 
(Nutricionista) 
Médico Veterinário:  Zoélio Araújo da Silva 
(Médico Veterinário) 
Auxiliar de Inspeção: Maria Isaellen Araújo 
Ferreira (Assessor Técnico) 
Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de 
sua Publicação. 
 
Publique-se e registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
24 de julho de 2023. 

 
IRANI ALEXANDRINO DA SILVA 

Prefeito Constitucional de Coremas-PB 

 
 

ATOS DAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

EDITAL CMDCA Nº 07/2023 
 

 “Divulga Gabarito da Prova Objetiva de 
Conhecimento Específicos Sobre o Eca 
do Processo de Escolha de Conselheiros 
Tutelares em Data Unificada do 
Município de Coremas - PB, no ano de 
2023”. 

 
A Coordenadora da Comissão 

Especial Eleitoral – CEE, no uso da atribuição 
que lhe é conferida pela Resolução CMDCA Nº 
01/2023 de 15 de março de 2023, TORNA 
PÚBLICO O PRESENTE EDITAL para divulgar 
o gabarito da prova objetiva de conhecimento 
específicos sobre o ECA do Processo de 
Escolha de membros do Conselho Tutelar do 
município Coremas - PB no ano de 2023 e dá 
outras providências 

 
1. Realizada a avaliação de conhecimentos 
específicos sobre o ECA composta de prova 
objetiva, etapa classificatória e eliminatória 
prevista no inciso VIII do artigo 41 da Lei 
Municipal nº 179/2019 de 14 de maio de 2019, e 
na letra “h” Item 3.1 do Edital CMDCA nº 
02/2023 de 31 de 26 de maio de 2023, de 
acordo com a data estabelecida no Calendário 
Oficial do Processo de Escolha, a Comissão 
Especial Eleitoral divulga o gabarito da prova 
objetiva de conhecimento específicos sobre o 
ECA do Processo de Escolha de membros do 
Conselho Tutelar do município Coremas - PB no 
ano de 2023, conforme anexo único deste 
Edital. 
 
2. O prazo para interposição de recursos 
relativos às questões da prova de 
conhecimentos específicos sobre o ECA inicia-
se em 24.07.2023 o qual poderá ser interposto 
mediante pedido de recurso escrito dirigido à 
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral - 
CEE até 28.07.2023. 
 

Coremas – PB, em 24 de julho de 2023. 
 



                     DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO 1.053 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  • Coremas, Segunda-feira,  24 de Julho de 2023 

Página  2  

MAGNA RAILMA GOMES VIEIRA DA SILVA 
MENDES 

COODENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL 
ELEITORAL 

 
 

ANEXO ÚNICO 
Referente ao Edital CMDCA nº 07/2023 de 24 

de julho de 2023 
 
 

GABARITO – CARTÃO-RESPOSTAS 

1.A 6.C 11.E 16.D 

2.B 7.A 12.A 17.C 

3.D 8.D 13.A 18.C 

4.C 9.B 14.B 19.B 

5.D 10.E 15.E 20.E 

 
 

Coremas – PB, em 24 de julho de 2023. 
 
 

MAGNA RAILMA GOMES VIEIRA DA SILVA 
MENDES 

COODENADORA DA COMISSÃO ESPECIAL 
ELEITORAL 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


